<sup>1</sup> In welcher Weise das Kloster S. Trudbert dem Hochstifte zu Straßburg angehört habe, darüber mögen einige urkundlichen Notizen einzuweisen Fingerzeige geben, bis es gelingen wird, den Ursprung dieses Verhältnisses näher aufzuklären. Bischof Heinrich I von Straßburg beurkundet 1113 einen Vergleich zwischen S. Trudbert und S. Ulrich über das Gut Wilsdenau. Derselbe mit seinem Domcapitel befestigt die Urkunde, worin 1186 Graf Albrecht von Habsburg die Besitzungen des Klosters bestätigt. In dem Entscheide des Bischofs Diethelm zu Constanz über die Streitigkeit des Klosters mit seinen Bauern wegen des Ehrschapes von 1199 heißt es: Que causa diu ventilata tandem ad sedem Moguntinam fuerat translata et inde rursus ad capitulum Argentinense remissa; episcopus uero Argentinensis, uiso iure, quum ad ipsum de fundo monasterii pertinuit, ea, que abbas pro sua obtinuit ecclesia, conscribi precepit et sigilli sui auctoritate roborauit. In der Bestätigungsurkunde des Bischofs Heinrich II und des Grafen Albrecht über die Freiheit der gotteshäuslichen Salgüter von 1211 sagt ersterer: Cum igitur abbas et conuentus monasterii S. Trudperti, membra utique ecclesie nostre magna et nobilia, scilicet qui in permutatione abbatum a nobis recipiunt temporalia etc. Und die weitere Bestätigung des Grafen von 1215 geschieht presente domino Argentinensium episcopo, nachdem der Abt abermals seine Klage über die Eingriffe der Bögte in diese Freiheit vor beiden angebracht. In den Urkunden endlich über den Entscheid des Streites wegen des Ehrschapes von 1216 bemerkt der Bischof erstlich: Predicta questio coram nobis tanquam patrono deducta est in iudicium, und sodann: Cum igitur iure fundationis ad nos ecclesia S. Trudperti pertineat et secundum iura ecclesie nostre consistere debeat.

P. Neugart, episc. Const. II, 177, sagt hierüber: Ex literis Heinrichi episcopi Argentinensis, quibus monasterium S. Trudperti a Stauforum vexationibus anno 1211 vindicare studuit, liquet, illud ea aetate sub tutela ecclesie Argentinensis fuisse. Triplex enim genus advocatie, cui monasterium subiectum erat, distinguimus: Habsburgii conditores supremam, episcopi Argentinenses mediam (sive a comitibus

pecunia mulctabitur, cuius due partes abbati, tertia aduocato curie persoluenda. Quicumque uero de familia ecclesie uel ab ecclesia uestra infeodatus ad iam dictam constitutionem citatus venire contempserit, pene subiacebit.

Ordinatio iudicii uestri, quod dicitur Ding. Primo legende sunt litere de Argentina allate pro iudicii iure<sup>1</sup>. Iudicio habito dicendum est de censibus dominalium et priuilegiis eorum. Inquirenda est sententia de beneficiis uobis iustificatis et sententialiter reuocatis. Dicendum est, quod quicumque censum suum constituto termino de beneficiis dare neglexerit, cum proximo per iudicium eundem censum dare coactus fuerit, tres solidos in pena debet, que pecunia super beneficium poni debet ad quatuordecim dies, si tantum ualeat, census uero in continenti debet solui.